Així doncs, durant aquesta primera meitat del segle XIII per la documentació conservada ens podem fer càrrec de com estava organitzat i com es mantenia el servei litúrgic de la catedral de Vic. En aquest article només hem volgut dibuixar les grans línies del seu funcionament posant en relació informacions de caire litúrgic amb la reestructuració en la gestió dels béns de la catedral. Serveixi aquest intent per anar establint ponts d'intercanvi interdisciplinari entre els liturgistes i els historiadors per poder comprendre d'una forma més complexa l'organització i la vida dels canonges de les catedrals.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1210, 22 octubre

Pere de Tavertet, sagristà de Vic, estableix que se celebri solemnement la festa de Sant Agustí a la catedral de Vic. Per això estableix que aquest dia es pronunciïn 9 lliçons a càrrec de mestres del «trivium» de la catedral i quatre convidats, alhora que assigna certes distribucions en diner a tots els canonges i clergues que participin en aquest acte.

Arxiu Capitular de Vic, cal. 7 s/n

Qui timet Deum, teste Salomone, faciet bona. Et Paulus «Operemur bonum ad omnes», et alio in loco «Laboremus dum tempus habemus». Item idem Paulus «Qui seminat in benedictionibus de benedictionibus meretur vitam eternam». His et aliis quam pluribus auctoritatibus atque documentis divinitus inspiratus. Petrus de Taverteto, Vicensis sacrista, proposuit in corde suo stabilire atque instituere perenniter festum Beati Augustini, in ecclesia et coro sedis Vici. Et quarum ibi fiebat trivium tantum lectionum fieret sollempniter: VIII lectio-num pronunciantibus atque dicentibus IIII clericis invitatorum et II clericis, unum quodque rectorum, et sic in laude Dei totum misterium, more maiorum apostolorum. Et duplium solempnitatum semper fieret in ecclesia et coro Vici sollempnizando et Deo laudes refferendo. Prefatus namque Petrus, sacrista et bonus dispensator, quod cotidie valuebat in corde studii mittere in opere, et si-cut dicit auctoritas «Bonus homo de bono thesauro profert bonum», venit ante presenciam domini Guilelmi, gratia Dei Vicensis episcopi, Dalmacii, archidia-choni, Arnaldi, primicerii, ceterorumque canoniconum suma, cum diligencia et humilitate atque devocione, postulavit ut permitterent facere et celebrare festum Beati Augustini in ecclesia et coro Vici iuxta tenorem superius expressum. Qui vero videntes cordis sui devacionem et mentis humilitatem eius precibus prebuerunt assensum laudantes et concedentes et omni tempore statuentes ut festum Beati Augustini, cum reverencia et solempnitate, fieret singulis annis in ecclesia et coro Vici, sicut superius comprehensum et ordinatum est. Comme-moratus namque sacrista, de Dei virtute confisus et de concessis iocundus, omni tempore stabilium ut in ipsa solempnitate darentur unicuique canoniconum Sancti Petri qui ipsa die fuerint in villa Vici VI denarios, preter porcionem canonicalem qua prepositus solitus est dare, et episcopo XII denarios et coquo et pis-tori et albergerie et monacho et portario et ebdomadariis et maiori sacerdoti Sancte Marie, unicuique VI denarios tantum et aliis sacerdotibus ville Vici qui non sint canonici unicuique III denarios, et rogent Deum pro anima sua. Hoc si-quidem servicium faciat semper annuatim incessanter sacerdos ille qui tenet et tenuerit alia stabilimenta que prefatus sacrista stabilivit et ordinavit in Auso-

nensi ecclesia. Ego vero Petrus, sacrista, libenti animo, dono et assigno ad prefatum servicium faciendum et complendum totum ipsum honorem que comparavi de Raimundo de Medala, filio Arnaldi, et suis. Et siquid inde superaverit et remanserit assigno et dono aliis stabilimentis et serviciis que iam pro anima mea feci et ordinavi in Vicensi ecclesia.

Quod est factum X kalendas november anno Domini M CC X.

+ Petrus, Ausonensi, sacrista.* Hoc signavit ita Dalmacius, archilevita +*. Ego Guilelmus de Vivario, Vicensis canonicus subscribo.* Bernat de Villagranata firmo sss.* Petrus, capellanus +*. Guilelmus, Ausonensis episcopus +*. Ego Arnaldus de Menleu, Vicensis primicerius subscribo sss.* Guilelmus de Medalia, sacrificrinus sss.* Sig+num Bernardi de Maiolis sss.* Ego Arnaldus de Medalia firmo sss.* Petrus de Talera firmo.* Gros Guilelmus ita concedit sss.* Ego Bernardus de Sancto Ypolito firmo +.* Ego Guilbertus de Monterelegali firmo+*. Bernardus, sacerdos de Villaleonum qui hoc firmo+*.

Sig+num Andree, sacerdotis et publici ville Vici scriptoris+*.

Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo supra.

2

1219, 18 agost

Testimonis presentats per Guillem de Cardona en el plet que tenia amb l'església de Vic pel pagament de la refecció del diumenge de pasqua als canonges i clergues de Vic.

Arxiu Capitular de Vic, cal. 7 (s/n)

Isti sunt testes Guillelmi de Cardona.

Guillelmus Saionis, jurati, dixit se vidisse et audisse que de mandato Guillermo de Cardona dedit una vice Petri de Tavarteto, Vicensis sacriste, LXXX solidos. Et alia vice, mandato eiusdem, C solidos pro refectione paschali et etiam ipsem portavit ad dictum sacristam lac et ova ad refectionem paschalem, tempore Raimundi Fulchonis. Et cum predictam fuerit soluta nondum erat episcopus Guillelmi de Tavarteto qui modo residet. Petrus de Muntana, jurato, dixit se audisse dici quod una vice baiuli Guillelmi de Cardona dederunt clerici Vicensis ecclesie pro refectione paschali LXXX solidos et alia vice C solidos.

Guillelmus de Rodrel, jurato, dixit quod audivit dici quod baiuli Guillelmi de Cardona dederunt una vice pro refectione paschali LXX solidos, et alia vice LXXX solidos, et alia vice C solidos cui fuit factus baiulus Petrus de Villaespessa. Petrus de Sacrario, jurato, dixit idem quod Guillelmi de Rodrel et hoc audivit tempore Raimundi de Castroterciolo. Bernardus de Serra, jurato, dixit idem que Petri de Sacrario. Petrus de Cumbis, jurato, dixit se audisse dici quod Guillelmi Saionis quod una vice dedit LXXX solidos et alia vice C solidos Vicensis ecclesie pro refectione paschali. Bernardus de Cigar, jurato, dixit idem quod Guillelmi de Rodrel. Guillelmus Butiro, jurato, dixit idem quod Bernardi de Cigar sed ignorabat qui esset episcopus tunc temporis. Rebrol, jurato, dixit se vidisse et audis-

se quod Guillelmi de Cardona que fuit a Guillelmo de Sala, baiulo suo, quantum consuevit dare pro refectione paschali Vicensis ecclesie et ipse respondit quod quesuit lac et ova, per castrum de Brulio, et cum hoc intravit et pausavit se cum clericis cum XL solidos. Istud recognovit Guillelmo de Cardona suo domino quod sic fecerat. Et alio anno ipsem dedit pro refectione paschali LX solidos coquo victus, et tunc valebat quarteria frumenti XXII denarios et quartum arietis III denarios et obolum et, in sequenti anno, LXX solidos et, in sequenti anno, XC solidos. Et hoc fuit tempore Raimundo de Castroterciolo. Raimundus de Pudio, jurato, dixit idem quod Guillelmi de Rodrel. Omnes dicti testes dixerunt que fuit hoc tempore Raimundo de Castroterciolo. Bernardus de Sala, jurato, dixit se vidisse et audisse quod pater suus Guillelmi de Sala mandato domini Cardonensis, sed ignorabat qui tunc esset dominus. Dedit una vice LXX solidos Petri, Vicensis sacriste, et alia vice LXXX pro refectione paschale et hoc fuit dum Raimundi de Castroterciolo erat episcopus de tempore XXV annos. Petrus de Prato, jurato, dixit quod Rebol, baiulus Guillelmi de Cardona, referebat coram hominibus de Brolio ante ecclesiam Sancti Martini quod dederat Petri, Vicensis sacriste, pro refectione paschali in uno anno LXX solidos et in alio LXXX solidos. Interrogatus de visu, dixit inde nichil vidisse et tunc erat episcopus Raimundi de Castroterciolo, de tempore dixit XX annos. Guillelmus de Villa, jurato, dixit se audisse tantum a Bernardo de Villaespesa referri que dederat LXXX solidos pro refectione paschali, sed ipse testis ignorabat cui ex quibus denariis dederant XI solidos quos ipse testis cum Rebol, mutuo accepit et tradidit eos dicto Bernardo. De tempore dixit de III annis usque ad IIII et audivit multociens quod quanque dabant pro dicta refectione LX solidos, quanque LXX, quanque LXXX. Bernardus de Costa, jurato, dixit idem per omnia que Petri de Prato hoc excepto que ignorabat cui dederat, vel quis tunc erant episcopus et de tempore de quo non erat memor.

Petrus de Cadireta sss* Raimundus, Stagnensis ecclesie prior sss*.

3

1219, 18 agost

Testimoni presentats per l'església de Vic en el plet que tenia amb Guillem de Cardona pel pagament de la refecció del diumenge de pasqua als canonges i clergues de Vic.

Arxiu Capitular de Vic, cal. 7 (s/n)

Hos testes protulit Vicensis ecclesia.

Iohanes Baconis, sacerdos et canonicus, jurato dixit se vidisse et audivisse quod in tempore Petri de Redorta, Vicensis episcopi, baiuli Raimundi Fulconis scilicet Guillelmi de Sala et de Petri de Cellario, venerunt apud Vicum sabbato Pasche et cum coquo victus ecclesie perexerunt ad mercatum Vici et facto computo cum coquo et pistore Vicensis ecclesie, que essent necessaria ad refectionem paschalem, tam canonicis quam non canonicis, emerunt arietes et agnos de

melioribus quos in mercato potuerant invenire et carnem salsam bonam et frumentum et vinum bonum et coradas et ova, unde faciebant morterol, et piperis II libras et dabant nectar cum nebulis ad vesperum engelat et ligna et unam somadam salis et ipsimet baiuli serviebant in refectorio tam canonice quam non canonice obtine et large et hoc vidit semel. Preterea vidit quod in tempore dicti episcopi et in tempore Raimundi de Castroterciolo, baiuli Raimundi Fulconis veniebant apud Vicum sabbato Pasche et computabant cum clericis et coquo et pistore et secundum consuetudinem temporis et facta computationem canoniconrum et aliorum clericorum dabant nummos pro refectionem paschali quandoque CXXX solidos quanque CXX, quante CX, quanque C et non minus. Et hoc vidit per XL annos continue in pace in vita dictorum episcoporum. Vedit etiam que Bernardi de Villaespina ex quo fuit baiulus multociens dedit pro refectione paschali quanque CXX solidos, quanque C in pace de bona moneta. Interrogatus si sciret aliquid ex alia parte dixit se ne scire. Petrus Arberti, jurato, dixit se vidisse et audisse quod in tempore Petro de Redorta, Vicensis episcopi, serviebat in refectorio Vici canonice et non canonice in solemnitate paschali, bene et large, in propria persona Raimundi Fulconis de arietibus et agnis et carne salsa et pane et vino et nectare et nebulis et morterol et engelat et aliis rebus que erant necessaria ad ipsam refectionem paschalem et hoc vidit continue per V annos in tempore Petri de Redorta et I vice tempore Raimundi Gaucefredi episcopi et Bernardi Amati, vicecomitis. Postea vidit quod Raimundi Fulconis et Guillelmi de Cardona serviebant per suos baiulos in festo Pasche cum denariis, canonice et non canonice, quanque cum CXX solidos quanque cum CX quanque cum C et una vice LXXX solidos et ista vice excepta vidit per XLIII annos hoc in pace in tempore Petri et Raimundi episcoporum. De alia parte dixit se nichi scire. Raimundus de Coll, sacerdos, jurato dixit se vidisse et audisse quod Raimundi Fulconis et Bernardi et Petri de Cardona, fratres eius, servierunt in propriis personis in refectorio Vici die Pasche, tam canonice quam non canonice, bene et large de arietibus et agnis et carne salsa et pane et vino et nectare et nebulis et morterol et engelat et omnibus aliis que erant necessaria ad refectionem paschalem. De his tribus vidit semel sed de Raimundi Fulconis vidit per X annos continue. Hoc totum vidit in tempore Petri de Redorta, Vicensis episcopi qui dicebat Raimundus Fulconis modo bene facitis quod ita large nobis servitis et facitis que debeatis et ipse Raimundi Fulconis concedebat. Petrus de Seva, sacerdos, jurato dixit se vidisse et audisse quod tempore Petri de Redorta, episcopi baiuli Raimundi Fulconis scilicet Guillelmi de Sala et Petri de Cellario dederunt pro refectione paschali clericis Vici, canonice et non canonice LXX solidos et tunc temporis valebat unus anes XII denarios et quartera frumenti XVIII denarios et vinum IIII denarios et alia que erant necessaria ad refectionem paschalem emit valde larga et hoc vidit una vice et credebat hoc facere mandato Raimundi Fulconis. Et vidit etiam tempore Raimundi de Castroterciolo episcopi que dederunt una vice LXXX solidos pro refectione paschali qui fuerunt divisi inter canonicos et non canonicos. Alia vice voluerunt dare ipsi baiuli C solidos pro refectione paschali et episcopus et clericus noluerunt accipere et ipse testis habuit inde VI denarios pro sua refectione. Petrus de Patro de Seva, jurato dixit se vidisse et audisse quod Raimundi Fulconis mutuo accepit C solidos quos persolvit Vicensis ecclesie pro refectione paschali tempore Petri de Redorta episcopi et hoc vidit una vice. Preterea vidit tempore Raimundi de Castroterciolo episcopi, una vice LXX soliso et alia vice LXXX solidos quos persolvit Guillelmi de Sala, baiulus, mandato Raimundi Fulconis. Bernardus de Locustaria, sacerdos, jura-

to, dixit se vidisse et audisse quod baiuli Guillelmi de Cardona mutuo acceperunt a Petri, Vicensis sacriste, C solidos quos dederunt Vicensis ecclesie pro refectione paschali qui fuerunt divisi inter canonicos et non canonicos. Preterea vidit multociens que persolvebant denarios pro refectione paschali et dividebant sicut superius dictum est et ipse met accipiebat inde suam porcionem et hoc fuit tempore Raimundi de Castroterciolo. Burdus de Tennis, jurato, dixit se vidisse et audisse que Bernardus Amati, vicecomes de Cardona, serviebat in die Pasche omnibus clericis ecclesie Vici, tam canonicis quam non canonicis in refectorio cum pane et vino et carne et eis que ibi necesse erant in propria persona et hoc vidit per IIII vices. Interrogatus de tempore dixit LXXX annos. Hoc autem vidit tempore Raimundi Gaucefredi, episcopi Vicensi, per IIII vices. Bernardus den Peret, jurato dixit se vidisse et audisse quod homines Raimundi Fulconis cum P.A., coco Vicensis ecclesie, emebant arietes et agnos in foro Vici ad serviendum refectorium in die Pasche et ibi serviebant in die Pasche pro dicto Raimundi Fulconis, tam canonicis quam non canonicis, de agnis et de mortariolo et de arietibus cum carne salsa et de pimento et neulis et de pane et vino et hoc vidit per IIII vices Petri de Redorta episcopo existente et ipse met testes comedebat ibi omni dicto P.A. coco cum quo morabatur de tempore dixit que L anni erant elapsi.

+ Petrus de Cadireta* Raimundus Stangnensis ecclesie prior SSS*

sss. Guillelmi levita qui hoc fideliter transtulit.

4

1219, 18 agost

Sentència donada pels jutges Ramon de Gurb, prior de l'Estany, i Pere de Cadireta, canonge de Vic, sobre el plet que enfrentava Guillem de Cardona i l'església de Vic per la refecció del diumenge de pasqua. Condemnen el vescomte de Cardona a pagar 100 sous com a compensació i a pagar-los tant pels canonges com pels altres clergues de la seu de Vic.

Arxiu Capitular de Vic, cal. 7 (s/n)

Quoniam ad iudicis spectat officium ut ea que iure diffiniuntur scripture memorie comendentur. Idcirco nos Raimundus, Stagnensis ecclesie prior, et Petrus de Caderita, iudices instituti a domino Guillelmi, Dei gratia Vicensis episcopo, in causa que vertitur inter ipsum episcopum et capitulum vicense, ex una parte, et Guillelmum vicecomitem Cardone ex altera, eam in scriptis cupimos diffinire. Petebat siquidem dictus episcopus, pro se et ecclesia vicensis, possessionem procuratoris Pasche de duobus transactis annis de qua dicebat se et clericos tam canonicos quam non canonicos, in villa Vici comorantes, iniuste fore spoliatos. Cum ipse et antecessores sui et clerici supradicti, longis retro temporibus, dic-

tam procriptionem sine diffugio percepissent quanque in victionibus quanque in denariis que omnia dividebantur tam inter canonicos quam inter clericos non canonicos. Ad quod probandum quandam privatam scripturam quam dicebat se in sacristia invenisse in qua quantitas procriptionis continebatur induxerunt. Allegabat etiam consuetudinem sue ecclesie talem semper fuisse quod quolibet prepositorum in precipuis festivitatibus tenebatur ex debito tam canonicos quam non canonicos procurare. Ad quod Guillelmi, vicecomes Cardone, in hunc modum respondebat: quod non tenebatur procurare clericos comorantes in villa Vici set tantum canonicos Sancti Petri, et hoc tali videlicet ratione dicebat quia in testamento cuiusdam antecessoris sui suis heredibus mandabatur quod optimam procriptionem canonicis vicensis ecclesie vero fieri consuevit quolibet festo paschali exibent. Unde dicebat se tantum teneri canonicis. Concedebat etiam quod tempore istius episcopi Guillelmi de Tavarteto dederat denarios secundum quod dictus episcopus baiulus suis precipiebat, ut in hoc et in aliis mandatum dicti episcopi observarent et ita quicquid factum fuerat tempore ipsius non debere sibi preiudicium generare. Unde visis et auditis et diligenter inspectis attestationibus et allegationibus et instrumentis tam super possessione quam super proprietate ab utraque parte inductis, cum utrumque possessorum videlicet et petitorum deductum esse in iudicium, habitu multorum prudentium consilio, cui constituerit nobis per dicta testium dictam procriptionem fuisse exhibtam quanque in victionibus quanque in denariis tam canonicis quam non canonicis qui denarii quanque in maiori quanque in minori suma dabantur quia invenimus eos fuisse expulsos a possessione denariorum. Ideo de iure pronunciamus dictum Guillelmo vicecomitem Cardone condempnandum in C solidos pro proximo festo paschali preterito et pro alio precedenti in LXXX reducendo, tam canonicos quam non canonicos, in possessionem dictorum denariorum. Super proprietate etiam tali modo dictum Guillelmo, vicecomitem de Cardona, condempnamus ut in quolibet festo paschali optimam refecctionem tam canonicis quam clericis non canonicis, presentibus et futuris, in villa Vici comorantibus in vicensi exhibeat reffectorio.

Quod est factum XIIIII kalendas septembres anno Domini M CC nono decimo.

Raimundus Stagnensi ecclesie prior sss*+Petrus de Chaderita*

+Guillelmi levite qui hoc scripsit die et anno quo supra.

Ego magister Petrus de Alforgia iudex in camera apostolica istius sentencie hanc sententiam confirmo sss*

Ego Bertrandus, Terrachonensis preceptor iudex in camera appellationis subscribo et hanc firmam confirmo sss*

+ Ego Raimundus de Albuciano, Gerundensis canonicus iudex in camera appellationis subscribo et hanc firmam confirmo.*

S+num Guillelmi vicecomitis Cardone qui hoc laudo et confirmo. S+num Raimundi Fulconis eius filii qui hec confirmo.

Signum sss Guillelmi de Fonte, presbiteri scriptoris Guillelmi vicecomitis Cardone in cuius posse idem Guillelmi Cardone et Raimundi Fulcone eius filii hanc iudicium firmaverunt et ego firmavi mandato eorum.